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وحید صالحی1

چکیده
مسئولیت پذیری شــهروندان یکی از مهم ترین ابزارهای تسلط بر مدیریت افکار عمومی تبدیل 
شده است. مســئولیت پذیری شهروندان از یک ســو به عنوان ابزار تسلط بر افکار عمومی و از 
سوی دیگر در نهادینه و فراگیر شدن سبک زندگی توسعه محور نقش تعیین کننده ای دارد. هدف 
پژوهش نیز تعیین میزان و مســئولیت پذیری در ســبک زندگی توســعه محور شهروندان و ارائه 
راهکار تقویت آن است. روش تحقیق برحسب هدف کاربردی، ازنظر ماهیت توصیفی و از نوع 
همبســتگی است. سؤال اصلی تحقیق این است که مسئولیت پذیری چه تأثیری در ایجاد سبک 
زندگی توســعه محور دارد و چگونه می توان آن را شــناخت؟ در این زمینه سه سؤال فرعی و سه 
فرضیه متناســب آن تبیین گرده و بدان پاسخ داده است. برای استخراج یافته های دقیق و راهگشا 
از روش پرسشــنامه در سطح شهروندان تهرانی استفاده شده و داده ها مورد تجزیه وتحلیل کمی 
و کیفی قرار گرفته است. درنتیجه اکثریت قاطع پاسخ دهندگان بر تأثیر اساسی مسئولیت پذیری 

کید دارند شهروندان در شکل گیری سبک زندگی توسعه محور تأ
واژگان کلیدی: شهروندان، مسئولیت پذیری، سبک زندگی، توسعه محوری

1.  دانش آموخته دکتری جامعه شناسی اقتصاد و توسعه دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار 

رابطه مسئولیت پذیری و سبک زندگی توسعه محور شهروندان
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مقدمه و بیان مسئله

رشد و توسعه اهداف دائمی جوامع مختلف است. اما، یک سئوال وجود دارد: چگونه می توانیم 

به توســعه دسترسی پیدا کنیم؟ در دهه های اخیر، توسعه اقتصادی پایدار در بیشتر جوامع علمی 

بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است. علوم اجتماعی، سیاسی و اقتصادی و همچنین علوم زیستی 

بیشتر بر توســعه پایدار و عوامل مؤثر آن تمرکز دارند )بوسل،32:1999(. متداول ترین تعریف 

از توســعه پایدار این اســت: »توسعه پایدار توسعه ای اســت که نیازهای امروز را برآورده کند، 

بدون اینکه توانایی نسل های آینده در تأمین نیازهای خود را به خطر بیندازد.« )کمیسیون جهانی 

توسعه و محیط، 1987(. 

مسئولیت شناسی و مسئولیت پذیری؛ مؤلفه دیگری است که می تواند شهروندان را به سمت 

گاهی صرف  التزام به ســبک زندگی سوق دهد. وظایف و مسئولیت شهروندان علاوه بر دانش و آ

و یا مراقبت ها و الزامات قانونی می بایســت توأم بااحســاس مســئولیت عقلی و قلبی و پایبندی 

عملی آن ها باشــد تا بیش از هرزمانی منشــأ تأثیر باشد. باید بسیاری از اعمال و رفتارهایی را که 

درنهایت به نفع شهروندان و گروه های شهروندی و درنهایت به نفع جامعه می شود از روی میل و 

رغبت و علاقه درونی انجام دهد. در این میان آنچه شهروندان را به انجام چنین کارهایی تشویق 

می کند اعتماد اجتماعی نقطه عطف فرآیندی اســت که طی آن، فرد نســبت به محیط، پیرامون 

خود احساس تعهد، مسئولیت و هویت مشترک پیدا می کند به طوری که موجب احساس مثبت 

نسبت به محیط موردنظر شود؛ و بر اساس آن، فرد تمام توان، نیرو و دارایی های روانی، اجتماعی 

و اقتصــادی1 خود را داوطلبانه جهت اثبات تعهد و مســئولیت به کار می گیرد. مســئولیت؛ یک 

 به صورت یک نگرش در ساختار روانی و رفتاری فرد شکل 
ً
ویژگی شخصیتی اســت که معمولا

می گیرد و یک تغییر عمده واسازی در رفتارهای اجتماعی محسوب می شود. لذا در سبک زندگی 

شهروندی جایگاه جالب توجهی دارد. مسئولیت پذیری می تواند وسیله و ابزار مؤثری برای حفظ 

انســجام اجتماعی در عین احترام به تفاوت های موجود و فهم آن ها باشــد. افراد مسئولیت پذیر 

افرادی با وجدان اخلاقی می باشــند که به طور خودجــوش و درون زا تمام تلاش خود را به عمل 

می آورنــد تا از حداکثر توانایی خود برای انجام مطلوب کارها و وظایف محوله اســتفاده نمایند. 

1. Economic 
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کید شده  در فرهنگ جامعه ی ایرانی به تأثیر مسئولیت پذیری در سرنوشت خود و دیگران بسیار تأ

است، در مقابل گریز از ایفای مسئولیت و فردگرایی، تنهایی و دوری جستن از اجتماع منع شده 

است. مسئولیت پذیری در ابعاد فردی و اجتماعی، واقعیتی است که می تواند ابزار و وسیله خوبی 

برای رســیدن به سبک زندگی باشد، پس موضوع بعدی سبک زندگی است که با ورود تکنولوژی 

و ارتباط جوامع با یکدیگر و مراودات این جوامع، ســبک و سیاق زندگی افراد تغییر چشمگیری 

داشته است و توانسته ابعاد مختلفی از زندگی انسان را تحت تأثیر قرار دهد. 

مسئله اصلی این اســت که فرهنگ اسلامی شهروندان ایرانی، مسئولیت پذیری آنان در قبال 

دیگران و پیشــینه تاریخی همزیستی مسالمت آمیز و تعاون و همیاری ایرانیان زبانزد خاص و عام 

بوده است. شــهروندان ایرانی در طول تاریخ همواره دارای سبک زندگی بومی و سطح بالایی از 

پیشرفت و قانون مداری و زیســت اجتماعی مطلوب بوده است، بااین وجود اکنون چالش هایی 

در توســعه یافتگی ســبک زندگی آنــان و کاهش میزان مســئولیت پذیری شــهروندان ایرانی در 

توســعه یافتگی و سبک زندگی توسعه محور است؛ یعنی مسئولیت پذیری چندان تبدیل به سبک 

زندگی توسعه محور نشده است. این باید بررسی شود که مسئولیت پذیری شهروندان تا چه میزان 

در ایجاد سبک زندگی توسعه محور و پیشرفت همه جانبه تأثیرگذار بوده است؟

این ضرورتی که نویسنده را به نگارش مقاله ترغیب نموده این است که در مقطع کنونی مباحث 

شهروندی در قوای سه گانه و دستگاه های حاکمیتی بیش ازپیش مطرح گردیده و فرآیند قانون گذاری 

و اجرا بدان تمرکز یافته اســت. علاوه بر آن گفتمان سازی نخبگان جامعه از طیف ها و جریان های 

مختلف سیاســی و اجتماعی و همچنین پرداختن به آن در فضای رسانه ای بیش از هر زمانی محل 

بحث و مجادله می باشد. از طرفی فضاسازی برخی مجامع بین المللی و رسانه های خارجی برای 

اعمال فشار بر جمهوری اسلامی به بهانه نقض حقوق بشر و محدودیت شهروندان باعث پرداختن 

به این موضوع گردیده اســت. نکته مهم تأکید اسلام و انقلاب اسلامی بر خدمت به شهروندان و 

تلاش برای تأمین حقوق و مطالبات آنان انگیزه پرداختن به موضوع است.

1. اهداف و سؤالات پژوهش 

هدف کلی و آرمانی

تعیین میزان تأثیر مسئولیت پذیری در سبک زندگی توسعه محور و ارائه راهکار تقویت آن است.  -
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ارائه چارچوب و فرایندی مطلوب برای تحقق ســبک زندگی توســعه محور از طریق افزایش   -

مسئولیت پذیری و بهبود سبک زندگی توسعه محور شهروندان مورد نظر می باشد.

اهداف جزئی

در راستای دستیابی به هدف کلی مذکور، اهداف جزئی زیر دنبال خواهد شد:

شناسایی ماهیت و مؤلفه های مسئولیت پذیری و سبک زندگی توسعه محور  -

تجزیه وتحلیل میزان و نحوه تأثیرگذاری مسئولیت پذیری آن ها بر سبک زندگی توسعه محور  -

ارائه راهکار مناسب برای تحقق سبک زندگی توسعه محور  -

 سؤال اصلی

مسئولیت پذیری شهروندان چه تأثیری در ایجاد سبک زندگی توسعه محور دارد و چگونه می توان 

آن را شناخت؟

سؤالات فرعی

منظور از مســئولیت پذیری شهروندی و سبک زندگی توسعه محور چیست و چگونه می توان   -

این مهم را ارتقاء و عمق بخشی نمود؟

مســئولیت پذیری شهروندان چه تأثیری در تحقق ســبک زندگی توسعه محور دارد و چگونه   -

می توان این مهم را سرعت بخشید؟

2. پیشینه پژوهش

ســبحانی نژاد )1393( در تحقیقی تحت عنوان »تحلیل ابعاد شناســانه ی مسئولیت پذیری در 

سبک زندگی اسلامی« انجام داد نتایج نشان داد که هندسه ی معرفتی مسئولیت پذیری در چهار 

بعد اعتقادی، فردی، اجتماعی و زیســت محیطی قابل تبیین است و عملیاتی ساختن هریک از 

مســئولیت ها، به نحوی در ساختار زندگی به سبک اســلامی مؤثر هستند و حیات طیبه را برای 

آدمی در مراتب گسترده ی آن پدید می آورند.

خواجه نوری )1393( در تحقیقی که تحت عنوان »رابطه ی سبک زندگی و مسئولیت پذیری 
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فردی و اجتماعی )مطالعه ی موردی: نوجوانان دبیرســتانی شیراز(« انجام داد. نتایج نشان داد که 

اگرچه مسئولیت پذیری در مدرسه و مسئولیت پذیری فردی در میان دختران بیش از پسرها بود، اما 

مســئولیت پذیری اجتماعی پسرها بیش از دختران می باشد. بعلاوه، مسئولیت پذیری اجتماعی و 

فردی و مسئولیت پذیری در مدرسه رابطه ی معنی داری با ابعاد مختلف سبک زندگی دارد.

عسکری )1394( در پژوهشی به »بررسی رابطه مؤلفه های سبک زندگی با سلامت سالمندان 

در شــهر یزد« پرداخت. داده های تحقیق از طریق پرسشنامه همراه با مصاحبه در بین سالمندان 

60 سال به بالای شهر یزد گردآوری شده است. حجم نمونه 313 نفر می باشد. نشان می دهد بین 

سبک زندگی و مؤلفه های آن همچنین بین شبکه حمایت اجتماعی، پایگاه اجتماعی- اقتصادی، 

امنیت غذایی، سن، جنسیت و وضعیت تأهل با سلامت عمومی رابطه وجود دارد.

سروش )1390( در »بررسی میان احساس مســئولیت فردی و اجتماعی، اعتماد اجتماعی 

و رفتارهــای دگرخواهانه در میان نوجوانان« بیان می کند که بیش از نیمی از نوجوانان شــیرازی 

موردمطالعه حداقل در سطح متوسط احساس مسئولیت پذیری فردی و اجتماعی داشته و در حد 

متوسطی نیز واجد اعتماد اجتماعی بوده اند.

کاویانی )1390( در پژوهشــی با عنوان »کمی ســازی و سنجش ســبک زندگی اسلامی« 

زمینه ای برای کمی سازی و سنجش سبک زندگی فراهم ساخت. 

3. چارچوب مفهومی و نظری پژوهش

الف( شهروندی

شــهروندی از مهم ترین ایده های اجتماعی اســت که به منظور کمک به شــناخت بهتر جامعه و 

روابــط درونــی آن و هدایت کنش هــا و رفتارها به وجود آمده اســت. این مفهــوم همانند هر 

مفهوم دیگر، در بســتر تاریخی- اجتماعی و درون شــبکه های مفهومی، محتوا و معنای خود را 

آشــکار می کند. این محتوا ثابت نبوده و در طول زمان و با دگرگونی های شکل گرفته و بر مبنای 

نظریه های مختلف دســتخوش تغییر می گردد. مفهوم شهروند و شــهروندی در بین پدیده های 

مختلف جامعه شناســی از این ویژگی ممتاز برخوردار است که در مکاتب و نظریه های فلسفی، 

سیاسی و حقوقی مورد تفســیر قرارگرفته و ماهیتی تجویزی پیداکرده است. شهروندی شرافت 

فرد را به رسمیت می شناسد، اما درعین حال، بستر اجتماعی را نیز که فرد در آن عمل می کند را 
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مورد تأکید قرار می دهد.1

ب( مسئولیت پذیری

واژه ی مســئولیت پذیری در عرف به معنای توانایی پاسخ دادن مؤثر و تصمیم گیری های مناسب 

در شــرایط و موقعیت های مختلف می باشد. منظور از تصمیم گیری مناسب آن است که فرد در 

چارچوب هنجارهای اجتماعی و انتظاراتی که معمول از او می رود؛ دســت به انتخابی بزند که 

سبب ایجاد روابط انســانی مثبت، افزایش ایمنی، بهبود موقعیت و آسایش خاطر وی و دیگران 

شود. پاســخ مؤثر پاسخی است فرد را قادر می کند تا به هدف هایی که باعث تقویت عزت نفس 

وی می شوند، دست یابد )مشــبکی، )1389 1. مسئولیت حالتی که طی آن شخص نقش و اثر 

خود را در عوارض و نتایج یك اقدام، فعالیت یا رفتار می پذیرد. شرایط فرد بزرگ سالی که قادر 

اســت مقررات، آداب، رســوم و معیارهای اخلاقی، اجتماعی، شغلی و ... را رعایت کند و در 

صورت عدم رعایت، عوارض و نتایج نامطلوب آن را نیز پذیرا می باشد. یکی از ویژگی های فرد 

این است که نقش های اجتماعی خود را می پذیرد و در جهت انجام وظایف خود تلاش می کند 

)ساعتچی، 1377(. مسئولیت پذیری یعنی الزام و تعهد درونی از سوی فرد برای انجام مطلوب 

همه فعالیت هایی که بر عهده او گذاشته  شده است.

ج( سبک زندگی

ســبک زندگی مجموعه ای از انتخاب های معمول است که فرد در مورد شیوه های مختلف مانند 

لباس، رژیم غذایی، مســکن، فعالیت هــای اوقات فراغت و موارد دیگــر انجام می دهد )وبر، 

1978(. این انتخاب های ســبک زندگی نشان می دهد که افراد چه کسانی هستند و می خواهند 

چه کسانی باشند )Featherstone, 1987(. جامعه شناس آنتونی گیدنز )1991: 5( آن را »پروژه 

بازتابنده از خود«2 نامیده است که هنگامی بوجود می آید که افراد سعی می کنند روایات منسجمی 

از زندگــی خود ایجاد کنند. در تعریف دیگری چنین آمده اســت: »ســبک زندگی به الگوهای 

مصرف و اســتفاده )از کالاهای مادی و نمادین( مرتبط بــا گروه ها و طبقات مختلف اجتماعی 

1. نیازی، محسن، جامعه شناسی شهروندی،ص13-14
2. reflexive project of the self
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اشاره دارد ... سبک زندگی را می توان به عنوان کانون هویت گروهی یا فردی درک کرد، تا جایی 

کــه فرد خود را از طریق انتخاب معنادار اقلام یا الگوهای رفتاری، به عنوان رمزهای نمادین،   از 

یکسری امکانات، بیان می کند. بعلاوه، تحلیل سبک زندگی باید نشان دهد تا چه اندازه انتخاب 

سبک زندگی بیانگر آزادی واقعی و انتخاب خلاقانه است« )ادگار و سجویک، 1999: 216(.

د( توسعه

واژه توســعه1 به معنای خروج لفاف2  اســت کــه در فرهنگ لغت دهخدا بــه معنی فراخی و 

گسترانیدن ترجمه شده اســت )لغت نامه دهخدا(. در سه قرن اخیرِ تاریخ غرب، سه واژه ترقی، 

تکامل و توسعه برای توضیح تحول اجتماعی به کاررفته است. اصطلاح توسعه در معنای جدید 

آن تنها پس از پایان جنگ جهانی دوم شــیوع عام یافت؛ اما ایــن اصطلاح بار خوش بینانه واژه 

ترقی را که بیانگر فکر انســان دوره روشــنگری بود و نیز بار اندیشه قوم مداری غربیان را که در 

کاربرد اجتماعی واژه تکامل مستتر بود، با خود همراه دارد. )خانیکی، 1387: 1( آگوست کنت 

در برخورد با تحولات اجتماعی ابراز داشــت که جامعه در سیر تکاملی خود از سه مرحله عبور 

می کند که با ســیر تکاملی فکری بشــر مطابقت دارد. این مراحــل عبارت اند از مرحله ربانی، 

مرحله فلسفی و مرحله اثباتی. )نراقی،1380: 40(

هربرت اسپنســر نظریه ای در رابطــه با تغییر را ارائه داد که بر پایه اصول و تکامل ارگانیســم 

زیستن بود. او معتقد به تکامل تک خطی مداوم و ثابت بود و اظهار می کرد که همه چیز در جهان 

به طور مداوم مرکب و پیچیده تر می شود. )نراقی،1380: 40( آمارتیاسن3، اقتصاددان هندی نیز 

توســعه را به مثابه آزادی می بیند. توســعه در دیدگاه او فرآیند گسترش اصلی توسعه در نظر گرفته 

می شــود. هدف توسعه مرتبط با ارزشیابی آزادی های واقعی است که مردم از آن بهره می برند. به 

عبارت بهتر توسعه و پیشرفت مستلزم تقویت قابلیت های انسانی، مشارکت مردم و آزادی مباحثه 

عمومی اســت )سن،1383: 70(. توسعه فرآیندی اســت که موجب رشد کمی و کیفی در همه 

ابعاد زندگی بشر و جامعه صورت می گیرد. 

1. De- velopment 
2. envelope 
3. Amartyasen
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فورتادو1 همچنین در تعریف توسعه نیافتگی می گوید توسعه نیافتگی وضعیتی است که به دلیل 

عدم هماهنگی بین عوامل اقتصادی و تکنولوژی کاربردی امکان استفاده هم زمان از سرمایه و نیروی 

کار در جامعه مسیر نیست )ازکیا و غفاری،1384: 30(. پس با این تعریف می توان گفت که توسعه 

اقتصادی در کشورهای توسعه یافته متکی بر مبانی علمی و فنی نوین بشری است. درحالی که تولید 

در کشــورهای توســعه نیافته با اتکای عمده بر مبانی علمی و فنی سنتی صورت می گیرد. علاوه بر 

 برای تولید به صورت نوین می اندیشد و جامعه ی 
ً
این، جامعه توسعه یافته جامعه ای است که اساسا

توسعه نیافته هنوز توان این کار را پیدا نکرده است )عظیمی،1383: 175- 115(.

یورگن هابرماس2 معتقد است شهروند به فردی اطلاق می شود که از حقوق مدنی، اجتماعی 

و سیاسی برخوردار باشد. شهروندسازی مستلزم حق تعیین سرنوشت توسط افراد جامعه است. 

چنانچه افراد جامعه حقی در تعیین سرنوشــت و آینده خود نداشــته باشــند؛ شهروند محسوب 

نمی شــوند. فرهنگ سیاســی حاکم بر جامعه شــهروندی از نوع »فرهنگ مشــارکتی« است. 

)شهریاری و همکاران، 1395(

دارندورف3 از نظریه پردازان انتقادی معتقد اســت که شهروندی را با مدرنیته پیوندی نزدیک 

است و نقش شهروندی را مجموعه حقوق برابر برای کسانی که آن را دارا هستند؛ می داند. برابری 

و ماهیت حقوقی پایگاه و شــهروندی دو چیز متفاوت است. شهروندی حق دفاع از یکپارچگی 

فردی است و فرصتی برای مشارکت در زندگی اجتماعی است.

مارکس4 و شهروندی: مارکس با زیربنا قرار دادن اقتصـــاد و تـأثیر آن بر نقش های اقتصادی 

افراد، جامعه را با دوطبقه حـــاکم و زیردست مشـــخص می کند و عرصه جامعـــه را عرصه ی 

مبارزه همیشـــگی ایـن دوطبقه دانسـته و عنوان می کند طبقـات اجتمـاعی بـازیگران واقعـی در 

 جنبه ای از این فرآیند به شمار می آید. لذا باید با آموزش 
ً
فرآیند تـــاریخ بـــوده و تحولات صرفا

گاه کردن آنان از حقوقشــان در جهت ایجاد جامعه ای بدون طبقه گام برداشت.  شــهروندان و آ

)شیانی، 1381(

1. Furtado
2. Jurgen Habermas
3. danndorf
4. Karl Heinrich Marx
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ســروتو1 )1989( مســئولیت پذیری را یک الزام و تعهد درونی از ســوی فــرد برای انجام 

مطلوب همه فعالیت هایی که بر عهده او گذاشته شــده اســت تعریف می کند و معتقد است که 

مسئولیت پذیری از درون فرد سرچشمه می گیرد)شمشیری،1388(.

آنتونی گیدنز2 در شــمار مهم ترین جامعه شناسانی اســت که به سبک زندگی پرداخته است 

و آن را مجموعــه ای اغلــب هماهنگ از همه ی رفتارها و فعالیت های یــک فرد معین در جریان 

زندگــی روزمره می داند که مســتلزم گروهی از عادت ها، جهت گیری هــا و بنابراین واجد نوعی 

وحدت و انســجام است )گیدنز، 1382: 121(. آنتونی گیدنز نظریه شهروندی خود را با ترکیب 

عناصر فردی و ساختاری مطرح نموده و معتقد است که باید بین مسئولیت های افراد و کنشگران 

اجتماعی و حوزه های مختلف در جامعه یعنی دولت، صنعت، ســازمان های سیاسی و نهادهای 

جامعه مدنی تعادل برقرار کرد. با جمع بندی نظریه های شــهروندی مدرن چهار هسته مشترک را 

برای گفتمان شهروندی مدرن می توان شناسایی کرد: )روشنفکر، کلانتری و مداح، 1391: 12(.

4. روش پژوهش

پژوهش حاضر ازنظر هدف تحقیق؛ کاربردی اســت. این نوع پژوهش به منظور بهبود رفتارها، 

روش ها، ابزارها، وســایل، تولیدات، ســاختارها و الگوهای مورداستفاده جوامع انسانی انجام 

می گیرد. این پژوهش از نتایج تحقیقات بنیادی کمک می گیرد و هدف آن توسعه دانش کاربردی 

)کاربرد علمی دانش( در یک زمینه خاص اســت. بنیاد روش شناختی تحقیق حاضر بر »روش 

کتابخانه ای« و »روش میدانی- پرسشــنامه« بناشده است. در تحقیق حاضر هم تلاش می گردد 

تا یک مســئله پژوهشی )تأثیر آگاهی مسئولیت پذیری شهروندی بر سبک زندگی توسعه محور( 

واقعی که وجود دارد، طی یک فرایند پژوهشی )توصیفی( پاسخ داده شود. روش تحقیق برحسب 

هدف کاربردی، ازنظر ماهیت توصیفی و از نوع همبستگی است. 

جامعه آماری این پژوهش شــهروندان تهرانی،منطقه18، ناحیه 5 می باشد که بر اساس آمار 

رســمی ناحیه شــهرداری جمعیت 25/000 نفر و تعداد خانوار 8300 خانوار می باشد و برای 

تعییــن حجم نمونه از جدول بــرآورد حجم نمونه مورگان و یا فرمولهــای مختص تعیین حجم 

1. Seroto
2. Anthony Giddens
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نمونه اســتفاده می کنیم وحجم نمونه را تعداد 115 خانوار انتخاب شد.برای نمونه گیری از روش 

نمونه گیری خوشه ایی استفاده شده اســت. این روش در صورتی که فهرست کامل افراد جامعه 

مورد مطالعه در دســترس نباشد می توان افراد جامعه را در دسته هایی خوشه بندی کرد سپس از 

میان خوشــه ها نمونه گیری به عمل آورد.در بین 115 نفر پرسشنامه توزیع گردید که از این تعداد 

110 نفر پرسشنامه را تکمیل شــده عودت دادند که 5 نفر به دلایل مختلف از جمله تاخیر بیش 

از حد جواب ندادند و در نهایت 110 پرسشــنامه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. همانطور که 

ذکر شد؛ در این پژوهش برای جمع آوری عمده ای از اطلاعات مربوط به ادبیات نظری و مبانی 

نظری، تدوین فرضیه ها و ارائه الگوی اولیه موضوع از روش کتابخانه ای)مطالعه کتابهای مرتبط، 

مقالات، مجلات، بانک های اطلاعاتی و اینترنت( استفاده شده است.که با مطالعه موضوعات 

مربوطه مختلف پژوهش بیشــتر شــناخته شده و در رســیدن به هدف های پژوهش بسیار مثمر 

ثمر می باشــد.با این حال ابزار اندازه گیری در این پژوهش بنا به  متغیر مســتقل )تلفن همراه( و 

متغیرهای وابســته)آداب و رسوم خانواده،عدم وفاق خانواده و هویت  و ...(به صورت گویه های 

عملیاتی شده اند، و در نهایت در ساخت پرسشنامه و سنچش برخی از متغیرها از طیف لیکرت 

به کار گرفته شده است. که منبع اصلی جمع آوری داده ها  از طریق پرسشنامه می باشد. در این 

پژوهش متغیّرها در دو دیدگاه )عینی و ذهنی( با پرسشنامه اندازه گیری شده است. این گویه ها در 

ابعاد سه گانه )مسئولیت پذیری، سبک زندگی و توسعه( که هرکدام در 20 گویه به صورت میدانی 

پایش و عملیاتی گردید. گویه ها از مقیاس 5 درجه ای، از خیلی  کم، کم، متوســط، زیاد و خیلی 

گاهی شهروندی،  زیاد درجه بندی گردید. جهت سنجش سبک زندگی توسعه محور در 4 بُعد، آ

مســئولیت پذیری، ســبک  زندگی و توسعه اســتخراج و مورد تحلیل قرار گرفتند. برای بررسی و 

شــناخت شاخص های مهم در هر مؤلفه های سبک زندگی توسعه محور، از مدل تحلیلی عاملی 

برای اعتبار سازه و خلاصه سازی متغیّرها و ایجاد یک ساختار جدید بهره  گرفته شده است؛ که با 

رویکرد تأییدی بررسی و استفاده گردیده است. تحلیل عاملی توسط نرم افزار SPSS انجام شده 

 KMO است. لازم به ذکر است در این پژوهش، جهت تعیین کفایت نمونه گیری از آزمون بارتلتو

و برای چرخش عامل ها از روش واریماکس بهره گرفته شده است.
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5. یافته های پژوهش

در این پژوهش متغیّرها در دو دیدگاه )عینی و ذهنی( با پرسشــنامه اندازه گیری شــده اســت. 

بیشــترین میانگین سنی پاســخگویان در منطقه 5 با فراوانی )39.55( و کمترین آن مربوط به 

منطقه 18 با فراوانی )35.05( به دست آمده است. بیشترین تحصیلات در منطقه 5 با فراوانی 

)3.36( بین فوق دیپلم تا لیسانس و کمترین آن در منطقه 18 با )2.87( بین دیپلم تا فوق دیپلم 

اســتخراج شده اســت. متأهلین در منطقه 5 با فراوانی )74.9( درصد بیشترین و منطقه 12 با 

فراوانی )64.5( درصد کمترین را به خود اختصاص داده که در منطقه دو با فراوانی )13.12( 

و منطقه 18 با فراوانی )10.04( ســال از سپری شدن زندگی مشترک متأهلین می گذرد. از نظر 

تعداد فرزندان منطقه 5 با فراوانی )1.46( بیشترین تعداد فرزند و منطقه 18 با فراوانی )1.18( 

کمترین تعداد فرزندان را به خود اختصاص داده است. 

درآمد پاسخگویان بیشــترین در منطقه 5 با فراوانی )3.70( و کمترین با فراوانی )2.33( 

درصد در منطقه 18 قرار دارد. در بعد متراژ مســکن بــا فراوانی )96.70( مربوط به منطقه 2 و 

کمترین آن مربوط به منطقه 18 با فراوانی )86.79( می باشــد. در تحصیلات همســر بیشترین 

مربوط به منطقه 5 با فراوانی )2.48( که بین دیپلم و فوق دیپلم قرار دارد و کمترین در منطقه 18 

با فراوانی )1.85( یعنی بین ســیکل و دیپلم می باشد. در بعد درآمد همسر منطقه 18 با کمترین 

فراوانی یعنی )1.38( که در بازه تا دو میلیون تومان می باشد و منطقه 5 با بیشترین فراوانی یعنی 

)2.45( که در بازه دو تا ســه میلیون تومان تعریف شــده را به خود اختصاص داده است. نمره 

کمی اختصاص داده شده به هر منطقه از مجموع نمرات میانگین به دست آمده به غیراز سن لحاظ 

شده است.

با توجه به تجزیه وتحلیل آماری، مقدار میانگین برای متغیر مســئولیت پذیری برابر با 3.77 

است، به این معنی که متوســط نمرات نمونه در این شاخص در دسته سوم )متوسط به بالا( قرار 

گرفته است. بر اســاس این اطلاعات، قرار گرفتن در دسته سوم نمرات مسئولیت پذیری به معنی 

اهمیت این مســئله در بین شــهروندان است. به عبارت دقیق تر، اکثر شــهروندان در شهر تهران 

مسئولیت پذیری به سمت بالایی دارند. 

مقدار میانگین برای متغیر سبک زندگی برابر با 3.63 است، به این معنی که متوسط نمرات 

نمونه در این شاخص در دسته ســوم )متوسط به بالا( قرار گرفته است. بر اساس این اطلاعات، 
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قرار گرفتن در دسته سوم نمرات سبک زندگی به معنی اهمیت این مسئله در بین شهروندان است. 

به عبارت دقیق تر، اکثر شهروندان در شهر تهران سبک زندگی بالایی برخوردارند. مقدار میانگین 

برای متغیر توســعه برابر با 3.42 است، به این معنی که متوســط نمرات نمونه در این شاخص 

در دســته سوم )متوسط به بالا( قرار گرفته است. یعنی بیشترین فراوانی در پاسخ دهندگان در بعد 

 برابر با میانگین است. به عبارت دقیق تر، اکثر شهروندان 
ً
توسعه متوسط به بالا می باشد که حدودا

در شهر تهران نسبت به توسعه امتیاز بالایی داده اند.

در شهرهای توســعه یافته این آموزش ها از سنین پایین و از مهدهای کودک و مدارس شروع 

می شــود و علاوه بر مدارس و سازمان های آموزشی، رســانه های ارتباط جمعی هم نقش مهمی 

در ارائه این آموزش ها دارند. در کلان شــهرهایی مانند تهران وجود مشکلات متعدد و حل آن ها 

نیــاز به آموزش های شــهروندی در زمینه های گوناگون را پررنگ تر کرده اســت. کاهش کیفیت 

محیط زیســت شــهری ، افزایش آلودگی صوتی، آلودگی بصری، کمبود منابع، رشد آسیب های 

اجتماعی، نابسامانی سیســتم های دفع فاضلاب و زباله، توسعه غیررسمی کلان شهرها، کاهش 

کیفیت زیست و رفاه شهری، مسائل سکونتی و ناهنجاری های رفتاری در شهرها، ضرورت ایجاد 

و گســترش پایگاه های آموزش  شهروندی در سطح شهر را تشدید کرده است؛ در چنین شرایطی 

گاهی از فرهنگ شهرنشینی و قواعد   مشهود بوده و ناآ
ً
فقدان آموزش فرهنگ زندگی شهری کاملا

رفتاری زندگی شهری، هزینه های زیادی را به اداره  کنندگان شهر، محیط شهری و ساکنان شهرها 

تحمیل  کرده است. 

کلان شــهرها با افزایش مداوم جمعیت ثابت و جمعیت ســیار و افزایــش خرده فرهنگ ها و 

قومیت های متعدد روبرو هســتند و به موازات آن با نیازهای اجتماعی وابســته به آن مواجه اند که 

با گســترش و افزایش این وضعیت، نیازها به مراتب بیشتر شده و وظایف سازمان های مربوطه نیز 

سنگین تر می شود. درنتیجه نیاز به آموزش شــهروندی بیشتر از قبل احساس می شود. با بررسی 

این گزینه ها و با بهره گیری از نظریه کارل مارکس که معتقد اســت آموزش شــهروندی در جامعه 

گاهی شــهروندان لازم و ضروری است و همین طور افرادی که به حقوق خودشان  برای افزایش آ

گاه کرد، بنابراین برای افزایش  آشــنا نیستند را با آموزش شــهروندی باید آن ها را به حقوقشــان آ

گاهی شهروندان نیاز به آموزش شهروندی است که این مطلب می تواند به عنوان نکته مهم تلقی  آ

شود.



253

ان
ند

رو
شه

ور 
مح

عه 
وس

ی ت
دگ

ک زن
سب

ی و 
ذیر

ت پ
ولی

سئ
ه م

بط
را

ی
ح

صال
د 

حی
و

منظور از مســئولیت پذیری یک تعهد و الزام درونی اســت وبر اســاس آن فعالیت هایی که 

شهروندان بر عهده می گیرند، انجام می دهند و رفتار افراد از دیدگاه های آنان سرچشمه می گیرد، 

گاهی  امروزه بســیاری از مسائلی که باعث عدم توسعه نیافتگی جامعه می شود را می توان فقدان آ

شهروندان که منجر به عدم مسئولیت پذیری آنان می گردد، دانست.

 بنا بر اظهار پاسخگویان و مدد از نظریه البرت الیس، برای ساختن شهروندان مسئولیت پذیر 

بایــد تفکر و دیــدگاه مثبت در آن ها ایجاد کرد کــه اگر این دیدگاه و تفکــر در فرد به طور مثبت 

نهادینه گردد، شهروند با مسئولیتی که در خود نهادینه کرده است، به سمت توسعه یافتگی هدایت 

می شــود. از مجموع فراوانی پاسخگویان و با متکی به نظریات مختلف می توان مسئولیت پذیری 

را به عنوان یک مؤلفه اساســی و مهم در ســبک زندگی توسعه محوری دانســت. تحقق توسعه 

محوری مســتلزم پایبندی عمومی به اصول توســعه و پیشرفت و مداخله مسئولانه شهروندان در 

اجتماع و محیط زیست است. توسعه مشارکت و مسئولیت پذیری )مسئولیت اجتماعی( به عنوان 

ابعاد توســعه تلقی می شود. این مسئولیت پذیری در منشور شهروندی جایگاه ویژه ای دارد و این 

گاه کنیم و دانش  مهم محقق نمی شــود، مگر اینکه شهروندان را نسبت به مسئولیت و مشارکت آ

شهروندی آنان را در این بعد تقویت نماییم.

ســبک زندگی هر جامعه ای منطبق بر فرهنــگ و الگوی خود تعریف می شــود و نمی توان 

یک الگوی توســعه در جامعه ای را در جامعه دیگر پیاده نمود و به عبارتی دیگر یک نســخه واحد 

برای جوامع پیچید و این ظرافت خاصی دارد که در بحث ســبک زندگی جوامع باید به آن توجه 

خاصی نمود. مصرف گرایی به معنای برداشت بیش  از اندازه  هر فرد از منابع نادر و کمیاب است، 

لاجرم این موضوع باعث فشــارهای متعددی بر جامعه خواهد داشت. مصرف گرایی، سدی در 

مقابله توســعه اســت، زیرا مانع از ســرمایه گذاری جهت طرح و اجرای زیرساخت های توسعه 

می شــود. هراندازه که در درون جامعه تبلیغات ناسالم در سطح بالا و سطح فرهنگ عمومی در 

حد پایین باشد به همان اندازه نیز امکان پذیرش روحیه  راحت طلبی و تجمل پرستی بیشتر است. 

انسان هایی که کمتر اعتمادبه نفس داشته و کمتر در مورد نقششان در درون جامعه تفکر می کنند، 

سهل تر پذیرای روحیه مصرف گرایی در جامعه هستند.

گاهی و ســطح فرهنگ عام را افزایش دهیم قــادر خواهیم بود بهره وری تولید را  اگر بتوانیم آ

افزایش داده و هم از مصرف گرایی جلوگیری کرده و لاجرم از اتلاف منابع ممانعت به عمل آورده 
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و همین امر، منابع را به حد وفور برای گســترش ظرفیت های تولیدی در اختیار خواهد گذاشت. 

مصرف گرایی در کشــورهای درحال توسعه به شکل قابل توجهی تبدیل به آسیب اجتماعی جدی 

شده است که مستلزم شناخت علمی و سپس درمان اساسی، یا به عبارت دیگر برنامه ریزی است. 

مصرف گرایی پدیده ای جهانی است و چاره آن باید در دو بعد داخلی و بین المللی )خرد و کلان( 

صورت گیرد. مصرف گرایی در هر جامعه را باید در یک محیط وســیع تر اجتماعی در نظر گرفت 

زیرا امروزه تولید و سیستم توزیع جهانی متصل است.

- منظور از مســئولیت پذیری و سبک زندگی توســعه محور چیست و چگونه می توان این 

مهم را ارتقاء و عمق بخشی نمود؟

آموزش و مهارت های شــهروندی از ارکان زندگی شــهروندی و اجتماعی عصر حاضر است و 

در جوامع توســعه یافته و صنعتی از طریق برنامه ریزی های متنوع به آموزش مهارت های مختلف 

شهروندی می پردازند، این مؤلفه در جهت استحکام و انسجام شهروندان نقش بارزی دارد. این 

مهم دربرگیرنده یادگیری دانش، مهارت ها و ارزش هایی است که با ماهیت شهروندی همخوانی 

دارد. ارائه یک الگوی مناســب برای آموزش شــهروندان در جامعه اطلاعاتی امروزی، یکی از 

برنامه های مهم شــهروندی محسوب می شود. شــهروندان فارغ از جنسیت و تحصیلات در هر 

موقعیت اجتماعی نیازمند آموزش هایی جهت ارتقاء مهارت های خود به عنوان شهروند می باشند. 

 به خود شــهروندان 
ً
چراکه درنهایت اثرات منفی ناآگاهی شــهروندی و ضررهای آن مســتقیما

برمی گردد. ازاین رو آموزش شــهروندان و فراگیری مهارت یکی از نیازهای ضروری شهروندی 

است که با فراهم آوردن فرصت های برابر، عادلانه و امن اطلاعاتی برای همه شهروندان توأم با 

رعایت حق شهروندی بیش ازپیش احساس می شــود. در ادامه مسئولیت پذیری با آگاهی رابطه 

مستقیم دارد، مســئولیت پذیری الزام درونی است و سبک زندگی الگو و رفتار درونی و نهادینه 

شده در فرد اســت، با آموزش های لازم و افزایش مهارت ها، شهروندان را مسئولیت پذیر نموده 

و با این مسئولیت پذیری که درونی شده است، به سمت الگو و رفتار نهادینه شده در فرد منجر به 

ســبک زندگی ای می شود که در فرد به صورت یک عادت درآمده است و با این سبک زندگی که 

همراه با آگاهی و مسئولیت پذیری می باشد، می تواند به توسعه محوری انجامید.
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- مســئولیت پذیری شــهروندان چه تأثیری در تحقق ســبک زندگی توسعه محور دارد و 

چگونه می توان این مهم را سرعت بخشید؟

مسئولیت پذیری یک تعهد و الزام درونی است وبر اساس آن فعالیت هایی که شهروندان بر عهده 

می گیرند، انجام می دهند و رفتار افراد از دیدگاه های آنان سرچشمه می گیرد، امروزه بسیاری از 

مسائلی که باعث عدم توسعه نیافتگی جامعه می شود را می توان فقدان آگاهی شهروندان که منجر 

به عدم مســئولیت پذیری آنان می گردد، دانست. بنا بر اظهار پاسخگویان و مدد از نظریه البرت 

الیس، برای ساختن شهروندان مســئولیت پذیر باید تفکر و دیدگاه مثبت در آن ها ایجاد کرد که 

اگر این دیدگاه و تفکر در فرد به طور مثبت نهادینه گردد، شهروندی با مسئولیت خواهیم داشت. 

این مســئولیت پذیری در منشور شهروندی جایگاه ویژه ای دارد و این مهم محقق نمی شود، مگر 

اینکه شــهروندان را نسبت به مسئولیت و مشــارکت آگاه کنیم و دانش شهروندی آنان را در این 

بعد تقویت نماییم.

گاهی شهروندان در زمینه های مختلف، منجر به مسئولیت پذیری  دانش و کســب مهارت و آ

شــهروندان در ابعاد مختلف می شود، همین مسئولیت پذیری شهروندان در ادامه به آن ها الگو و 

گاهی لازم صورت گیرد، می تواند منجر به ســبک زندگی در  رفتاری را ارائه خواهد کرد که اگر آ

راســتای توســعه محوری قرار گیرد. بنابراین با افزایش دانش تغییر عقاید، ارزش ها، مهارت ها و 

گاهی بخشی نه تنها  ســلیقه ها و در کل تغییر سبک زندگی شهروندان نقش صورت می گیرد و با آ

فرد مســئولیت پذیر می گردد، بلکه در ابعاد مختلفی مانند: اوقات فراغت، نوع پوشش و آرایش، 

نحوه و نوع غذا خوردن، نوع روابط با خانواده و اجتماع مخاطبان هم تأثیر می گذارد.

جمع بندی و نتیجه گیری

دانش شهروندی به معنای آشنایی و التزام آحاد مردم با قوانین و مقررات و الزامات اجتماعی شدن 

است و بیش از گذشته نیازمند آموزش، یادگیری و نظارت در میدان عمل می باشد. سبک زندگی 

به معنای مدل و الگوی زیست فردی و اجتماعی و درمجموع به معنای افزایش جامعه پذیری در 

میان شــهروندان است. افزایش دانش شهروندی و بهبود سبک زندگی بیش از هر عامل دیگر بر 

میزان مسئولیت پذیری شهروندان مستقیم می گذارد. به هر میزان که مسئولیت پذیری شهروندان 

افزایش یابد به همان میزان در اصلاح و بهبود ســبک زندگی شهروندان مؤثر خواهد بود. در این 



14
01

ن  
ــا

ستـ
تاب

 ،)
22

ی
یاپ

 )پ
دو

ره 
ما

 ش
م ، 

ده
ل 

سا

256
صورت سبک زندگی توســعه محور به الگوی غالب در زیست فردی و اجتماعی تبدیل خواهد 

شد و در نتیجه جامعه و حاکمیت را به قله های پیشرفت، توسعه و الهام بخشی بیش ازپیش سوق 

می دهد.

یافته های تحقیق نشــان می دهد بین مســئولیت پذیری و ســبک زندگی توسعه محور، رابطه 

گاهی شــهروندی، اطمینان دارند مســئولیت پذیرتر  مثبــت و معناداری وجود دارد. افراد دارای آ

هســتند و افراد با احساس مســئولیت قادر به انجام کارها با کفایت لازم هستند. هرچه قدر افراد 

گاهی شــهروندی می شوند این احساس مسئولیت در آنان تقویت شده و مسئولیت پذیرتر  دارای آ

می شوند. هرچه قدر شهروندان با قوانین و مقررات آشنا می شوند به همان اندازه حدود اختیارات 

خود و دیگران را هم می شناســند و شهروندان با همین شناخت ســبک زندگی که توسعه محور 

باشــد را انتخاب و بر اســاس مدل و الگوهای توسعه حرکت می کنند. به هر میزان که شناخت و 

گاهی فردی و اجتماعی در افراد بیشــتر می شود به همان میزان افراد مسئولیت پذیرتر می شوند و  آ

گاهی اگر در فرد نهادینه شود، مسئولیت پذیری فردی و اجتماعی در افراد هم به  این شــناخت و آ

گاهی و شناخت افراد و سبک زندگی توسعه محور رابطه مثبت  همان میزان نهادینه می شود. بین آ

گاهی و شناخت می شوند به همان  و معناداری برقرار می باشد، هر اندازه که شــهروندان دارای آ

اندازه نیز سبک زندگی افراد به سمت توسعه محور بودن حرکت می کند و شهروندان به مشارکت 

در جامعه جهت نیل به توسعه قدم برمی دارند.

ســبک زندگی توسعه محور نیازمند آموزش، تبلیغ، قانون گذاری، سیاست گذاری، نظارت و 

اجرای هدفمند و کارآمد اســت و مردم و حاکمیت به صورت داوطلبانه باید نســبت به تحقق آن 

همراهی و اقدام عاجل به عمل آورند. بدین خاطر نظام سیاســت گذاری، نظام آموزشــی، نظام 

اجرایی، نظام تبلیغی، نظام نظارتی، نظام رســانه ای و نظــام قضایی باید پابه پای یکدیگر اهتمام 

لازم را داشــته باشند. تغییر و اصلاح و بهبود ســبک زندگی به سمت توسعه محوری و پیشرفت 

امری داوطلبانه اســت و افراد باید اقناع بشوند و بدان مبادرت ورزند. تبعیت از قوانین و مقررات 

و اهتمام به شــاخصه های فرهنگ و تمدن بومی برای رســیدن به چشم انداز روشنی مانند تمدن 

اسلامی ایرانی پیش نیاز تحقق سبک زندگی توسعه محور است.

سبک زندگی بر افزایش مسئولیت پذیری شهروندان تأثیر گذاشته و سبک زندگی توسعه محور 

را به الگوی غالب در زیســت فردی و اجتماعی تبدیــل نماید و درنتیجه جامعه و حاکمیت را به 



257

ان
ند

رو
شه

ور 
مح

عه 
وس

ی ت
دگ

ک زن
سب

ی و 
ذیر

ت پ
ولی

سئ
ه م

بط
را

ی
ح

صال
د 

حی
و

قله های پیشرفت، توسعه و الهام بخشی بیش ازپیش سوق می دهد.

درنهایت همه این امور در هموار ســاختن فرایند پیشــرفت اسلامی ایرانی نقش اساسی ایفا 

کرده و پیش نیاز پیشــرفت همه جانبه خواهد گشــت. منطق مدعا این است که هرگونه پیشرفت 

با عزم ملی، همراهی و مشــارکت شــهروندان مســئولیت پذیر تحقق خواهــد یافت و نمی توان 

بدون حضور و مشارکت مردم از یکسو و مســئولیت شناسی و مسئولیت پذیری آحاد شهروندان 

گاهانه و اقدام  به قله های پیشــرفت نزدیک شــد. پیشرفت امری دستوری نیســت و باید با اراده آ

فداکارانه مردم لباس واقعیت بپوشــد. و با توجه به نتایج به دست آمد از بررسی یافته ها، می توان 

گفت فرضیه مطرح شده مورد تأیید قرار می گیرد.

برای پیش بینی ســبک زندگی توســعه محــور )در ابعــاد مختلف( بر اســاس مؤلفه های 

مســئولیت پذیری از تحلیل رگرســیون به شــیوه هم زمان استفاده شد، نتایج نشــان داد که مدل 

پیش بینی F= 1.131 در ســطح P>0.001 معنادار است و درکل مؤلفه های مسئولیت پذیری با 

هم می تواند 54 درصد تغییرات مربوط به سبک زندگی توسعه محور را پیش بینی کند.
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